βασιλεῖ (πυνθάνομαι γάρ ας τὰ μέγιστα παρ' αὐτῷ Λ δυνήσομαι σὲ ἰδεῖν, φίλον καὶ σύντως Ιερὸς πατρικὸν  
ἰσχύειν), προθυμότερος ξεσται ἐπὶ τὴν εὐεργεσίαν.

Χώρες δὴ, μεγαλοπρεπέστατε ἀνερ, ἐπὶ τῷ βοτ-  
ῦσσα: Γεωργίῳ καὶ διὰ τὴν εἰς αὐτὸν εὐεργεσίαν  
βεβαίωσον τὴν φῆμην ἣν παρὰ πάντων, ὡς Ἐφῆν,  
ἐπ' εὐεργεσίᾳ καὶ ἐλευθερίστητε ἔκτησισ.

Εἰ δέ τι καὶ τὸ ἐμὸν ισχύει παρὰ σοι (εἰκὸς δὲ  
ἰσχύειν διὰ γῆρας, καὶ ἐπιστήμην ἣν μέ φασι πολ-  
λοὶ κεκτήσθαι), βοήθει καὶ δι' ἑμοῦ Γεωργίῳ. Βου-  
λούμην γάρ ἀν αὐτὸν τὰ μέγιστα εὐτοχεῖν, ἀγαθὸν  
ἄνδρα ἔντα καὶ πολλὰ κατεπόντα καὶ διδρασκότα  
ὑπὲρ ἑμοῦ.

Ταῦτα μὲν διε σύντομον οὖσαν καὶ σορθῆσις Γεωρ-  
γίῳ, εὗ οἶδα. Ἐμὲ δὲ εἰ μὲν διέλθη, φίλον πατρικὸν  
εὗ οἰστος διε θύει. Εἰν δέ τι διὰ γῆρας συμβῇ καὶ οὐ

(I) A, ἐν Λουδουνίᾳ. Data sunt epistola (Lugduni ? Londini ?) a. d. Martii mensis 1476.

καὶ πάντα ἔισιμον σεῦ χόριν ποιεῖν. Πάντες; γέρον,  
ὅσοι τῆς Ἑλληνικῆς ἀμυδρὸν γοῦν ἐπαῖσουσι φωνῆς,  
πάντες σοι χάριτα; τὰς μεγίστας διφεύλουσιν, ἀνδρὶ  
φροντίμῳ δύνται καὶ περὶ τὰς πολεμικὰς πράξεις καλ-  
λιστα ἐξησχημάνω, καὶ τιμῶντι δι' ἀρετὴν οὐ εγ-  
έλν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ δυστυχὲς τῶν Ἑλλήνων γέ-  
νος. Περδούσες δὴ τοῖς δλλοῖς σου καλοῖς καὶ τὴν εἰς  
Πείραργον τὸν φίλον δικαίαν εὐεργεσίαν, ένα δὴ μή  
μόν. Εἰν πολέμοις καὶ πολιτικαῖς πράξεσιν, ἀλλὰ καὶ  
ἐν ταῖς εἰς τοὺς φίλους εὐεργεσίαις, καλλιεστος ἀν-  
δρῶν είναι δοκεῖς.

Καὶ δὲ Θίδες ποιήσαι τὴν μεγαλοπρέπειάν σου εὐ-  
δαιρονα.

Ἐν Λουδουνίᾳ (?) Μουνυχῶνος τρίτη Ιανουαρίου.

# CONSTANTINOPOLITANORUM IMPERATORUM NOVELLÆ CONSTITUTIONES.

(1220-1453 \*)

I. Imp. Theodori Lascaris pactio cum Venetis (a).  
(A. 1220.)

Theodorus in Christo Deo fidelis Imperator et  
moderator Romanorum et semper augustus Comminus  
Lascarus.

Convenio pacem puram firmamque et sine scandalo habere terrum, felicissimo et nobilissimo domino Ja. Teupulo, de mandato altissimi D[omi]ni Venecie Potesiate Venetorum in R[omania] et Despote Imperii Romanie et quarte Partis et dimidie ejus Imperii vice sui dominatore, a festo Assumptionis supersancte Del Genitricis et semper virginis Marie nuper venturo presentis mensis Augusti hujus currentis septime indictionis anno a principio mundi sex millesimo DCC vigesimo octavo, ut omnes Veneti et homines Venecie euntes, stantes et reddeentes in omnibus terris mei Imperii, et in omnibus diversis aliis locis per terram et per mare, cum navibus ipsorum et cum hominibus et rebus omnibus infra existib[us] eisdem navibus, ab Imperio meo

A et hominibus ejusdem sine dampno et sine molestia et sine aliqua inquietatione conservabuntur. Et isti Veneti cum omnibus rebus ipsorum in omni subiectione terrarum mei Imperii per terram et per mare debent esse liberi et sine commercio et sine aliqua alia dactione, et debent facere, qualescunque merces eis placent, per totum Imperium meum et sine aliqua inquisitione.

Mercatores quidem terrarum Imperii mei in Constantinopoli et in aliis terris tue dominationis, euntes, stantes et reddeentes, debent facere merces ipsorum sine impedimento, salvo iure commercii, quod dare debent.

Conventum est et hoc, quod, si aliqua navis hominum Venecie periclitabitur vel mercatorum terrarum tue dominationis in partibus terrarum mei Imperii; vel si navis hominum mei Imperii periclitabitur in partibus terrarum tue dominationis, res, que de ambabus partibus extracte fuerint de periculo, redditi debent hominibus qui de periculo exirent.

(a) Ex Libro albo fol. 47, et Libris pactorum (\*\*), I, fol. 242, et II, fol. 256, ediderunt Tafel et Thomas:

Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgesch. d.  
Rep. Venedig. II (Wien 1857) p. 205-207.

(\*\*) Supra jam Leonis Philosophi (tom. 107), Constantini Porphyrogeniti (tom. 113), Basiliī Porphyrogeniti (tom. 117), Alexii Comneni (tom. 127). Manuelis Comneni, Alexii Comneni II (tom. 133), Isaacii Angelii (tom. 135), novellas Constitutiones recudimus, eas nunc uno tenore exhibemus quas ediderunt eorum successores qui inde ab anno 1220 usque ad captam anno 1453 urbium reginam imperium Nicæse vel Constantinopoli, tenuerunt. — Omnes collegit, editas emendavit, ineditas adjectit V. C. Zachariæ a Linenthal in suo Jure Græco-Romano Liosio, anno 1857, apud T. O. Weigelium cum notis edito.

(\*\*) Ita appellatae sunt collectiones documentorum ad reipublicam Venetam spectantium, quas dux Audreos Dandulus (1342-1354) conscribi curavit. De his videndi sunt Tafel et Thomas Der Doge Andreas und die von demselben angelegten Urkundensammlungen, Munich 1855 4°.

Et si aliquis de parte mei Imperii vel de parte **A** mei dominationis mortuus fuerit in aliqua terra mei Imperii vel tue dominationis, res defuncti debent dari secundum tenorem sui testamenti et per securitatem. Et si sine testamento mortuus erit, et invenietur aliquis de genere vel de gente sua, debet recipere res defuncti pro parte defuncti. Et si aliquis mortuus fuerit sine testamento, et non fuerit inventus in morto sua aliquis de genere nec de gente sua, res istius debent conservari ex parte illius, cuius terra est, in qua mortuus erit; et debent reddi hec res illis hominibus, quibus alia pars non idenverit, per scriptum et securitatem.

Conventum est ei hoc: pro robis mercatorum, qui periclitati sunt in terris mei Imperii a principio uper transactio treuge, vel qui periclitabuntur, et pro aliis hominibus tue dominationis raciōnem fecerit Imperium meum convenienter; que dominatio tua debet simillime operari in illis, qui periclitati sunt vel periclitabuntur in hoc tempore, mercatoribus Imperii mei convenienter.